
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1272 del 14/09/2023 

 

 
 

Proposta n. 1359 del 14/09/2023 
 
 

Servizio affari generali 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 19 IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 2022 EDILIZIA SCOLASTICA E VIABILITA’  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 

- la legge regionale 14/2020 „Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 

Enti di decentramento regionale“ che prevede che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex 

province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della legge 

regionale 22 settembre 2017, n. 32 „Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni in materia 

di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili"“e, in particolare, quella di progettazione, di 

realizzazione, di espropriazione, di manutenzione, gestione e vigilanza, sono esercitate dagli EDR a 

decorrere dall‘01/01/2022; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Ente 

di Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 01.08.2026; si prende 

atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di Commissario straordinario 

conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per 
particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 
02.08.2023 al 01.08.2026; 

- -la delibera di Giunta Regionale n. 1313 dd 27/08/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del 
Servizio Affari Generali al dott. Cristian Lanza, fino al 31/08/2024; 

- -il decreto del Direttore Generale dell’ente n. 1175 dd 16/08/2023 per l’attribuzione dell’incarico di 
Dirigente sostitutorio del Servizio tecnico all’ing. Edoardo Faganello a far data dal 01 settembre 2023, 
fino a nuova nomina; 

- la Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 14 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da 
parte degli Enti di decentramento regionale”, con la quale sono trasferite, a partire dell’1/1/2022, le 
funzioni in materia di viabilità locale di competenza delle ex province, già esercitate da Friuli Venezia 
Giulia Strade SpA ai sensi della legge regionale 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di 
razionalizzazione delle funzioni in materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili), 
e, in particolare, quella di progettazione, di realizzazione, di espropriazione, di manutenzione, gestione e 
vigilanza, a eccezione delle autorizzazioni dirette a consentire la circolazione dei trasporti e dei veicoli 
eccezionali di cui all' articolo 66 della legge regionale 21 ottobre 1986, n. 41 (Piano regionale integrato dei 
trasporti e pianificazione, disciplina ed organizzazione del trasporto d'interesse regionale), le quali 
rimangono delegate alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA; 

- delibera di Giunta Regionale n. 1777 dd 19.11.2021, avente ad oggetto „LR 14/21, art. 2 e art. 8, esercizio 
delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di decentramento regionale“ che individua le opere 
e le relative per la manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità locale, trasferite agli EDR 
regionali; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1408 del 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1272 del 14/09/2023 

 

12/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia 

per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. Adozione”, esecutivo ai 

sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2047 del 

29/12/2022; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1/2023 di 

adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

responsabili dei servizi; 

- il DLgs 118/2011 e s.m.i., che contiene „Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42“; 

- l’articolo 42, c. 11 del DLgs 118/11 e s.m.i, che dispone sull’applicazione delle quote vincolate del risultato 

di amministrazione; 

- l’articolo 2 della legge regionale 10 novembre 2015, n.26 (Disposizioni in materia di programmazione e 

contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti), il quale dispone che la Regione e i suoi enti e organismi 

strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo 118/2011; 

- il decreto 552/23 dd 28/04/2023 di „Adozione del Rendiconto della gestione finanziaria relativo all’anno 

2022 – ex art. 18 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i“, approvato con DGR 860/23 dd 01/06/2023; 

 

CONSIDERATO che, con il decreto 552/23 dd 28/04/2023 “Adozione del Rendiconto della gestione finanziaria relativo 
all’anno 2022 – ex art. 18 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.”, l’avanzo di amministrazione 2022 è risultato pari ad 
euro 8.230.207,49 di cui euro 6.155.990,43 costituiscono la parte vincolata; 
 
CONSIDERATO che, all’interno del prospetto delle risorse vincolate 2022, risulta esserci una disponibilità, al 
31/12/2022, di euro 2.351.908,11 sul trasferimento regionale per funzioni di viabilità di cui al DGR 1777/21 (codice 
risorsa LR1421VIAS) e, di euro 496.925,23 sul trasferimento regionale “quota b) per investimenti in edilizia scolastica, 
di cui al decreto 2115/TERINF/2021 sulla competenza 2022 (codice risorsa LSTA2122)”; 
 

CONSIDERATO che le esigenze attuali richiedono di utilizzare l’avanzo di amministrazione vincolato 2022, utilizzando 
le risorse sopra citate sulla competenza 2023, da stanziare su appositi capitoli di spesa, come segue:  

- euro 120.000,00 al cap 54400/155/S per interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento normativo 

degli istituti scolastici (codice risorsa LSTA2122); 

- euro 200.000,00 al cap 63000/107/S per manutenzione straordinaria pavimentazione stradale (codice opera 

SR027GO001, codice risorsa LR1421VIAS); 

 

DATO ATTO che, per le premesse di cui sopra, risulta necessario variare il Bilancio di previsione 2023-2025 prevedendo 

gli stanziamenti di competenza e di cassa, così come risulta dai prospetti di cui agli allegati A (Variazione al bilancio 

pluriennale n. 19), B (Variazione al bilancio di competenza e cassa n. 19) e C (Variazione del bilancio - dati per il 

Tesoriere n. 19), al presente decreto che, ne costituiscono parte integrante; 

 

RICHIAMATO il DLgs 118/11, art. 42, c. 11 e art. 51, c. 4 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, di cui in allegato; 
 
Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Per le premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di applicare l’avanzo vincolato di amministrazione da consuntivo 2022, utilizzando le risorse sopra citate sulla 
competenza 2023, da stanziare su appositi capitoli di spesa, come segue:  

- euro 120.000,00 al cap 54400/155/S per interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento normativo 

degli istituti scolastici (codice risorsa LSTA2122); 

- euro 200.000,00 al cap 63000/107/S per manutenzione straordinaria pavimentazione stradale (codice opera 

SR027GO001, codice risorsa LR1421VIAS); 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1272 del 14/09/2023 

 

2) di apportare, con il presente decreto, al bilancio di previsione 2023-2025 la variazione di bilancio, di 
competenza e di cassa, riportata nei prospetti allegati A (Variazione al bilancio pluriennale n. 19), B (Variazione 
al bilancio di competenza e cassa n. 19) che, ne costituiscono parte integrante; 

3) di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
4) di comunicare al Tesoriere il presente decreto, unitamente all’allegato C (Variazione del bilancio - dati per il 

Tesoriere n. 19); 
5) di trasmettere il presente decreto, ed i relativi allegati, alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione 

Autonomie Locali. 

6)   

 

 

Decreto n. 1272 del 14/09/2023 

 

 

 Il Direttore del Servizio Affari generali 

  Dott.  Cristian Lanza 

 


